UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG THÁP

Số:           /UBND-THVX

V/v tăng cường phát triển người

tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện,

bảo hiểm y tế

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Tháp, ngày        tháng      năm 2022

Kính gửi:

- Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh và

các tổ chức thành viên;

- Bảo hiểm xã hội Tỉnh;

- Các sở, ban, ngành Tỉnh;

- Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố;

- Trường Đại học Đồng Tháp;

- Trường Cao đẳng Y tế, Cao đẳng Cộng đồng;

- Bưu điện và Viettel Đồng Tháp.

  Thực hiện Nghị quyết số 69/NQ-CP ngày 19 tháng 5 tháng 2022 của

Chính phủ về việc giao chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội

hằng năm; Quyết định số 546/QĐ-TTg ngày 29/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ

về việc giao chỉ tiêu thực hiện bao phủ bảo hiểm y tế giai đoạn 2022 - 2025; Nghị

quyết số 78/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2021 của Hội đồng nhân dân Tỉnh

về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Đồng Tháp năm 2022;

Đến ngày 30 tháng 6 năm 2022, tỷ lệ người tham gia bảo hiểm xã hội tự

nguyện trên địa bàn Tỉnh chỉ đạt 53,51% kế hoạch, giảm 2.524 người so tháng 12

năm 2021; tỷ lệ người tham gia bảo hiểm y tế chỉ đạt 95,52% kế hoạch (tỷ lệ bao

phủ 88,55% dân số), giảm 47.135 người so tháng 12 tháng 2021.

Với mục tiêu đạt 3,21% lực lượng lao động tham gia bảo hiểm xã hội tự

nguyện và trên 92% dân số tham gia bảo hiểm y tế, toàn Tỉnh tiếp tục vận động

16.117 người tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện và 66.383 người tham gia bảo

hiểm y tế đến cuối năm 2022, Uỷ ban nhân dân Tỉnh yêu cầu:

1. Các sở, ban, ngành Tỉnh, Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố, các tổ

chức đoàn thể tiếp tục quán triệt, lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện hiệu quả các

chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về bảo hiểm xã hội,

bảo hiểm y tế; tăng cường tuyên truyền, nâng cao nhận thực của cán bộ, công

chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên, người dân về các chính sách

bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế; quan tâm, phấn đấu đạt các chỉ tiêu phát triển kinh

tế - xã hội mà Tỉnh đã đề ra.

2

2. Bảo hiểm xã hội Tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với các ngành rà soát, thống nhất dữ liệu về các chỉ tiêu

bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế; hướng dẫn các địa phương về phương pháp thống

kê dữ liệu, quản lý đối tượng trên địa bàn, biện pháp để tháo gỡ khó khăn; xin ý

kiến Bảo hiểm xã hội Việt Nam về những nội dung vượt quá thẩm quyền.

- Tham mưu Uỷ ban nhân dân Tỉnh về Kế hoạch phát triển người tham gia

bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế năm 2022, giao nhiệm vụ, chỉ tiêu cụ thể cho các

ngành, địa phương từ nay đến cuối năm 2022; kiện toàn Ban Chỉ đạo thực hiện

chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế các cấp trên địa bàn Tỉnh.

- Tham mưu Uỷ ban nhân dân Tỉnh thành lập Đoàn kiểm tra việc phát triển

người tham gia và thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên địa

bàn Tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường tổ chức tuyên

truyền, đối thoại trực tiếp với người dân trên địa bàn về chính sách bảo hiểm xã hội,

bảo hiểm y tế, đặc biệt là bảo hiểm xã hội tự nguyện, bảo hiểm y tế hộ gia đình.

- Phối hợp với các tổ chức dịch vụ thu bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế và

địa phương thực hiện các biện pháp tăng tỷ lệ người tham gia bảo hiểm xã hội tự

nguyện, bảo hiểm y tế đạt chỉ tiêu đề ra.

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội rà soát các đối tượng

được ngân sách nhà nước đóng, hỗ trợ đóng bảo hiểm y tế; kịp thời lập danh sách

tham gia đầy đủ theo quy định; rà soát các Trung tâm, các trường Trung cấp chưa

đạt tỷ lệ 100% học viên tham gia bảo hiểm y tế, vận động học viên tham gia.

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, các trường đại học, cao đẳng trên

địa bàn Tỉnh rà soát đối với các cơ sở giáo dục chưa đạt 100% học sinh, sinh viên

tham gia bảo hiểm y tế; tiếp tục vận động lập danh sách tham gia đầy đủ, đảm bảo

100% học sinh, sinh viên tham gia bảo hiểm y tế.

- Tiếp nhận, tổng hợp các báo cáo từ Uỷ ban nhân dân cấp huyện; báo cáo

kết quả thực hiện mục tiêu bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên địa bàn Tỉnh hằng

tháng (vào ngày cuối của tháng báo cáo) về Tỉnh uỷ, Hội đồng nhân dân Tỉnh,

Uỷ ban nhân dân Tỉnh, Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh.

3. Sở Giáo dục và Đào tạo: chỉ đạo các cơ sở giáo dục thuộc thẩm quyền

quản lý vận động học sinh tham gia bảo hiểm y tế; tiếp tục tuyên truyền, vận động

lập danh sách tham gia đầy đủ, đảm bảo 100% học sinh tham gia bảo hiểm y tế

đến cuối năm 2022.

3

4. Sở Y tế

- Chỉ đạo các cơ sở y tế nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh, đặc biệt là

các cơ sở tuyến huyện để thực hiện tốt công tác khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế

cho người dân.

- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội Tỉnh, các cơ sở khám, chữa bệnh giải quyết

kịp thời những vướng mắc, đảm bảo quyền lợi cho người dân khi tham gia khám,

chữa bệnh bảo hiểm y tế.

5. Sở Tài chính: phối hợp Bảo hiểm xã hội Tỉnh xây dựng dự toán đảm

bảo kinh phí hỗ trợ đóng bảo hiểm xã hội tự nguyện, bảo hiểm y tế cho các đối

tượng được ngân sách nhà nước hỗ trợ mức đóng theo quy định.

6. Sở Thông tin và Truyền thông: phối hợp Bảo hiểm xã hội Tỉnh định

hướng các cơ quan báo chí đẩy mạnh hoạt động thông tin, tuyên truyền kịp thời,

chính xác, đảm bảo mọi tầng lớp nhân dân hiểu rõ, hiểu đúng các nội dung cơ bản

của chính sách, pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, đặc biệt là bảo hiểm

xã hội tự nguyện, bảo hiểm y tế hộ gia đình; phối hợp với các cơ quan chức năng

tổ chức tuyên truyền chính sách, pháp luật bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế thường

xuyên, liên tục bằng nhiều hình thức và nội dung phù hợp.

7. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chỉ đạo các trường trung cấp nghề trực thuộc đảm bảo 100% học viên

tham gia bảo hiểm y tế.

- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội Tỉnh rà soát các trung tâm, các trường trung

cấp chưa đạt tỷ lệ 100% học viên tham gia bảo hiểm y tế, xác định nguyên nhân,

kịp thời có giải pháp phù hợp vận động học viên tham gia.

- Phối hợp Bảo hiểm xã hội Tỉnh nắm sát tình hình tham gia bảo hiểm xã

hội, bảo hiểm y tế cho người người lao động của các doanh nghiệp trên địa bàn

Tỉnh; phối hợp các ngành liên quan hỗ trợ, tháo gỡ cho những doanh nghiệp gặp

khó khăn, có lộ trình thực hiện cụ thể, bảo đảm tiến độ đề ra.

8. Các tổ chức dịch vụ thu bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, Bưu điện và

Viettel Đồng Tháp

- Phối hợp Bảo hiểm xã hội Tỉnh kiện toàn đội ngũ nhân viên thu bảo hiểm

xã hội tự nguyện, bảo hiểm y tế, tập trung tuyên truyền, vận động đối tượng tiềm

năng tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện, bảo hiểm y tế hộ gia đình. Đồng thời,

phát triển bền vững người dân đến hạn tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện, bảo

4

hiểm y tế đúng thời gian, kịp thời nhằm đảm bảo quyền lợi của người dân, đảm

bảo số người tham gia bền vững.

- Phối hợp các tổ chức đoàn thể và địa phương tổ chức Hội nghị khách

hàng, truyền thông tư vấn trực tiếp chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế tại

khóm, ấp, góp phần tăng số người tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện, bảo hiểm

y tế hộ gia đình.

9. Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố

- Phân tích từng đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên địa

bàn, đặc biệt là hộ nghèo, cận nghèo, học sinh, sinh viên, người lao động...; công

bố những doanh nghiệp chưa thực hiện tốt chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm

thất nghiệp, bảo hiểm y tế, bảo đảm quyền lợi của người lao động.

- Xác định việc phát triển người tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế là

nhiệm vụ chính trị quan trọng của địa phương, là tiêu chí để đánh giá thi đua của

cơ quan, đơn vị; thường xuyên kiểm tra, giám sát, báo cáo kết quả thực hiện hằng

tháng về Bảo hiểm xã hội Tỉnh (trước ngày 25 hằng tháng).

- Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể cấp huyện, Uỷ ban nhân dân xã, phường,

thị trấn tăng cường tuyên truyền chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên

địa bàn.

- Thực hiện các giải pháp vận động người dân tham gia bảo hiểm xã hội tự

nguyện, bảo hiểm y tế hộ gia đình trên địa bàn quản lý phấn đấu đạt chỉ tiêu do

Uỷ ban nhân dân Tỉnh đã giao cho huyện, thành phố năm 2022.

- Kiểm tra, theo dõi, nắm bắt tình hình, kết quả thực hiện bảo hiểm xã hội,

bảo hiểm y tế trên địa bàn để có chỉ đạo kịp thời.

10. Trường Cao đẳng Y tế, Cao đẳng Cộng đồng, Đại học Đồng Tháp:

phối hợp với Bảo hiểm xã hội Tỉnh kiểm tra, rà soát việc sinh viên tham gia bảo

hiểm y tế, tiếp tục vận động, lập danh sách tham gia đầy đủ, đảm bảo 100% sinh

viên tham gia bảo hiểm y tế đến cuối năm 2022.

11. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh và các tổ chức

thành viên

- Tuyên truyền, vận động nhân dân, đoàn viên, hội viên và người thân tham

gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, đặc biệt là bảo hiểm xã hội tự nguyện, bảo

hiểm y tế hộ gia đình.

5

- Thực hiện các giải pháp xã hội hóa hỗ trợ kinh phí đóng cho người dân có

hoàn cảnh khó khăn được tiếp cận chính sách bảo hiểm xã hội tự nguyện, bảo

hiểm y tế; xây dựng các phong trào vận động tương trợ mua bảo hiểm y tế tặng

người dân có hoàn cảnh khó khăn.

- Giám sát việc thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế; kiến

nghị, đề xuất giải pháp thực hiện phát triển người tham gia bảo hiểm xã hội, bảo

hiểm y tế trên địa bàn Tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT/TU, TT/HĐND Tỉnh;

- CT và các PCT/UBND Tỉnh;

- Lãnh đạo VP/UBND Tỉnh;

- Lưu: VT, THVX (Trung).

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phạm Thiện Nghĩa

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-22T10:43:57+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Phạm Thiện Nghĩa<ptnghia@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-22T11:08:59+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-22T11:08:59+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-22T11:09:00+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-22T11:09:00+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!